MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
FACULDADE DE MEDICINA

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA

DESPACHO 40/2025/DCIR/FAMED/REITORIA

Fortaleza, 11 de setembro de 2025.

PROGRAMA DA SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE
CIRURGIA DA FAMED/UFC

SETOR DE ESTUDOS: BASES DA CIRURGIA E DA ANESTESIA/ INTERNATO

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIRURGIA DA FACULDADE DE MEDICINA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, PROF. HELÁDIO FEITOSA DE CASTRO FILHO,
TORNA PÚBLICO O CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA SELEÇÃO DE BASES DA CIRURGIA E
DA ANESTESIA/INTERNATO:

1. SEGURANÇA DO PACIENTE EM ANESTESIOLOGIA;

2. AVALIAÇÃO PRE-OPERATÓRIA E CONSULTA PRÉ ANESTÉSICA;

3. PRINCÍPIO DA ANESTESIA GERAL INALATÓRIA E VENOSA;

4. MONITORIZAÇÃO PERI-OPERATÓRIA;

5. PRINCÍPIOS DA ANESTESIA LOCAL E REGIONAL;

6. FARMACOLOGIA E MANEJO DA DOR AGUDA;

7. ASSEPSIA E ANTISEPSSIA;

8. HEMOSTASIA E CICATRIZAÇÃO;

9. INFECÇÃO EM CIRURGIA E ANTIBIOTICOPROFILAXIA;

10. MANEJO DA VIA AÉREA.

PROF. HELÁDIO FEITOSA DE CASTRO FILHO
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIRURGIA

FAMED/UFC

Documento assinado eletronicamente por HELADIO FEITOSA DE CASTRO FILHO , Chefe de
Departamento, em 11/09/2025, às 10:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Despacho 40 (5870412)         SEI 23067.049761/2025-57 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5870412 e o código CRC E83F3DD2.

Rua Prof. Costa Mendes, 1608 - (85) 3366-8061
CEP 60416-200 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.049761/2025-57 SEI nº 5870412

Despacho 40 (5870412)         SEI 23067.049761/2025-57 / pg. 2

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 40 (5870412)